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LEDER

En eller to gange årligt har undertegnede skrevet på denne plads om skole­
bibliotekaruddannelse. Det har været som en tur i en meget stor rutsje­
bane. En leder, hvor vi er højt oppe og glade over udsigten og allerede

næste leder, hvor vi er langt nede. Men stadig med den fornemmelse, som man
har i rutsjebaner, at der ikke er kontrol over bevægelsen og at maveindholdet er
under maksimalt pres.
Den seneste leder er fra februar i år og er en leder fra rutsjebanens næsthøje­

ste top. Den udtrykker glæde over, at det ser ud til, at en landsdækkende skole­
bibliotekaruddannelse nu er på vej og bærer titlen ”Det lysner”. Den slutter med
ønsket om, at den kommende ”endelige” skolebibliotekaruddannelse bliver god­
kendt af Undervisningsministeriet og akkrediteret. Således som Undervisningsmi­
nisteriet ønsker det i en udtalelse fra januar i år. På det tidspunkt foreligger der et
forslag til en skolebibliotekaruddannelse som en pædagogisk diplomuddannelse.
Danmarks Skolebibliotekarer udtaler sig i et høringssvar positivt til det forslag.
Men så går der ged i det!
6­byernes skolebiblioteksansvarlige konsulenter melder et nyt forslag til en

skolebibliotekaruddannelse ud.
Forslaget halverer antallet af moduler fra 6 til 3 moduler og det ene modul

skal være et valgfrit modul ”efter skolens behov”, som der står. På et møde i april
2009 i Odense mellem uddannelseskoordinatorer, 6­bykonsulenter, en repræsen­
tant fra Danmarks IT­vejlederforening og undertegnede fra Danmarks Skolebiblio­
tekarer blev de to forslag diskuteret. I referatet fra mødet står følgende: ”Der
var enighed om at vi skulle nå frem til en løsning for en fællesuddannelse med
følgende elementer: Fælles navn på uddannelsen, fælles omfang, fælles indhold
af moduler, en akkrediteret landsdækkende uddannelse, en eller anden form for
uddannelsesbevis, fælles titel” og ”Hovedparten, 6­byerne og udbyderne anbefa­
ler, at det bliver en løsning med 3 moduler, som består af 2 obligatoriske moduler
og 1 valgfrit modul.” Et kompromis med ret så fatale resultater skulle det vise sig.
Den 27. august 2009 udtaler Kommunernes Landsforenings kontor for

arbejdsmarked og uddannelse i forbindelse med akkrediteringsprocessen føl­
gende: ”KL kan forstå på 6­byerne og professionshøjskolerne, at der eksisterer
relevante moduler i diplomuddannelserne til at kvalificere medarbejdere i skolens
servicecenter. KL vurderer derfor ikke, at der er behov for at udvikle og akkredi­
tere en ny uddannelse. KL mener ikke, at der er behov for at anbefale et fælles
landsdækkende uddannelsesforløb, da der kan være forskellige lokale behov og
ønsker til kvalificering af medarbejderne i servicecentret, og KL ser gerne at de
lokale behov imødekommes.”
Farvel til en fuld pd­uddannelse for skolebibliotekarer, hvis ikke de betaler

den selv. Farvel til den landsdækkende uddannelse. Farvel til en opdateret ud­
dannelse, der kvalificerer til arbejdet i skolens læringscenter.
6­byernes skolebiblioteksansvarlige konsulenter har uanset de vil være ved

det eller ej, bidraget afgørende til denne situation. KL vil have en billig discount­
løsning, hvor de fattigste kommuner lægger niveauet. Skolebibliotekarernes ud­
dannelse bliver alt for forskellig.
Det er helt til grin, hvis ikke det var så tragisk.
Tilbage står lige nu mindst et spørgsmål: Hvor har vi Kommunernes Skole­

biblioteksforening?
Rutsjebanevognen er ikke alene i jordhøjde. Den fræser jorden op!

C. C. Rasmussen
Højer den 13. september 2009

P.S. I øvrigt mener jeg, at skolebibliotekerne har brug for en opdateret bekendt­
gørelse.
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